

# SOCIETA' AUTOCLUB CREMONA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

| Dati anagrafici                                                    |                                             |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|
| Sede in                                                            | VIA XX SETTEMBRE 19 - 26100<br>CREMONA (CR) |
| Codice Fiscale                                                     | 00856740196                                 |
| Numero Rea                                                         | CR 000000117379                             |
| P.I.                                                               | 00856740196                                 |
| Capitale Sociale Euro                                              | 10.390 i.v.                                 |
| Forma giuridica                                                    | Societa' a responsabilita' limitata         |
| Settore di attività prevalente (ATECO)                             | 702209                                      |
| Società in liquidazione                                            | no                                          |
| Società con socio unico                                            | si                                          |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no                                          |
| Appartenenza a un gruppo                                           | no                                          |

## Stato patrimoniale

|                                                                   | 31-12-2022     | 31-12-2021     |
|-------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                                         |                |                |
| <b>Attivo</b>                                                     |                |                |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                        |                |                |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                | 1.033          | 1.033          |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                | <b>1.033</b>   | <b>1.033</b>   |
| <b>C) Attivo circolante</b>                                       |                |                |
| <b>II - Crediti</b>                                               |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 35.293         | 16.559         |
| <b>Totale crediti</b>                                             | <b>35.293</b>  | <b>16.559</b>  |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 111.176        | 110.326        |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>                                 | <b>18.668</b>  | <b>18.424</b>  |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                               | <b>165.137</b> | <b>145.309</b> |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                                        | <b>222</b>     | <b>280</b>     |
| <b>Totale attivo</b>                                              | <b>166.392</b> | <b>146.622</b> |
| <b>Passivo</b>                                                    |                |                |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                        |                |                |
| <b>I - Capitale</b>                                               | <b>10.329</b>  | <b>10.329</b>  |
| IV - Riserva legale                                               | 384            | 380            |
| <b>VI - Altre riserve</b>                                         | <b>1.867</b>   | <b>1.788</b>   |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                               | 60             | 83             |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                    | <b>12.640</b>  | <b>12.580</b>  |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>      | <b>130.993</b> | <b>109.574</b> |
| <b>D) Debiti</b>                                                  |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 22.756         | 24.468         |
| <b>Totale debiti</b>                                              | <b>22.756</b>  | <b>24.468</b>  |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                        | <b>3</b>       | <b>0</b>       |
| <b>Totale passivo</b>                                             | <b>166.392</b> | <b>146.622</b> |

## Conto economico

|                                                                                               | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Conto economico</b>                                                                        |            |            |
| A) Valore della produzione                                                                    |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                   | 321.500    | 287.000    |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                    |            |            |
| altri                                                                                         | 973        | 10.217     |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                | 973        | 10.217     |
| Totale valore della produzione                                                                | 322.473    | 297.217    |
| B) Costi della produzione                                                                     |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                      | 2.103      | 335        |
| 7) per servizi                                                                                | 38.476     | 25.509     |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                             | 60         | 60         |
| 9) per il personale                                                                           |            |            |
| a) salari e stipendi                                                                          | 199.810    | 196.020    |
| b) oneri sociali                                                                              | 56.270     | 55.323     |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 24.766     | 17.975     |
| c) trattamento di fine rapporto                                                               | 24.766     | 17.975     |
| Totale costi per il personale                                                                 | 280.846    | 269.318    |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                 | 848        | 1.912      |
| Totale costi della produzione                                                                 | 322.333    | 297.134    |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                        | 140        | 83         |
| C) Proventi e oneri finanziari                                                                |            |            |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                        |            |            |
| altri                                                                                         | 3          | 0          |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                     | 3          | 0          |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                  | (3)        | 0          |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                             | 137        | 83         |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                      |            |            |
| imposte correnti                                                                              | 77         | 0          |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate             | 77         | 0          |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                            | 60         | 83         |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- essendo il presente bilancio redatto in forma abbreviata, non è stata redatta la relazione sulla gestione, di cui all'art. 2428 c.c., in quanto non obbligatoria.

### **ATTIVITA' SVOLTA**

La società svolge esclusivamente l'attività di consulenza amministrativo gestionale.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

## **Principi di redazione**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza (ad eccezione degli utili su cambi non realizzati);
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata perché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2022 tengono conto delle novità introdotte dall'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

## **Altre informazioni**

### **INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, LEGGE 124/2017 - DELLE EROGAZIONI PUBBLICHE**

Ai sensi dell'art. 1, commi 125 della Legge n. 124/2017, si dichiara che questa società, partecipata totalmente da ACI Cremona, ente di diritto pubblico, non ha ricevuto né dalla casa madre né da altri enti pubblici, alcuna sovvenzione pubblica in quanto tutti i ricavi iscritti nel conto profitti e perdite derivano da servizi erogati al committente ACI Cremona.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

|                                   | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|-----------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                            |                              |                         |
| Costo                             | 1.957                      | 1.033                        | 2.990                   |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 1.957                      |                              | 1.957                   |
| Valore di bilancio                | -                          | 1.033                        | 1.033                   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                            |                              |                         |
| Costo                             | 1.957                      | 1.033                        | 2.990                   |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 1.957                      |                              | 1.957                   |
| Valore di bilancio                | -                          | 1.033                        | 1.033                   |

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto. L'importo non è variato rispetto all'anno precedente.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

### **Attivo circolante**

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 165.137 ed è composto dalle seguenti voci:

| Descrizione                         | 31.12.2022     |
|-------------------------------------|----------------|
| Crediti                             | 35.293         |
| Attività finanziarie non immobiliz. | 111.176        |
| Disponibilità liquide               | 18.668         |
| <b>Totale</b>                       | <b>165.137</b> |

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|                                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|-------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 9.100                      | 22.400                    | 31.500                   | 31.500                           |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante     | 7.454                      | (3.889)                   | 3.565                    | 3.565                            |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante   | 5                          | 223                       | 228                      | 228                              |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b> | <b>16.559</b>              | <b>18.734</b>             | <b>35.293</b>            | <b>35.293</b>                    |

La voce C II "Crediti" comprende principalmente il "credito con la parte correlata" ACI CREMONA, recante un saldo al 31/12/2022 di euro 31.500, esigibile entro l'esercizio successivo, riguardanti l'organizzazione di manifestazioni programmate dall'A.C. e Fiera di Padova.

Si segnala che, a seguito del disciplinare operativo tra AUTOMOBILE CLUB CREMONA e la partecipata SOCIETA' AUTOCLUB CREMONA SRL, approvato con Delibera n. 27 del Consiglio Direttivo dell'Automobile Club del 28 ottobre 2021, per il periodo 2022-2025 è stato previsto un totale fatturato di euro 294.500 per lo svolgimento delle seguenti attività:

- Ufficio segreteria;
- Ufficio ragioneria - economato;
- Ufficio soci con servizio bollo;
- Ufficio esazione tasse di circolazione;
- Ufficio patenti;
- Segreteria sportiva;
- Gestione sito internet;
- Gestione statistiche;
- Organizzazione manifestazioni programmate dall'A.C.;
- Realizzazione e gestione di tutte le iniziative pubblicitarie, rassegna stampa.

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

|                                                       | <b>LOMBARDIA</b> | <b>Totale</b> |
|-------------------------------------------------------|------------------|---------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 31.500           | 31.500        |
| Crediti tributari nell'attivo circolante              | 3.565            | 3.565         |
| Altri crediti                                         | 228              | 228           |
| <b>Totale crediti nell'attivo circolante</b>          | <b>35.293</b>    | <b>35.293</b> |

Si espone di seguito il dettaglio della voce C.II "Crediti":

|                   |             |               |
|-------------------|-------------|---------------|
| Erario c/IVA      | euro        | 3.268         |
| Crediti tributari | euro        | 297           |
| Crediti v/clienti | euro        | 31.500        |
| Altri crediti     | euro        | 228           |
| <b>TOTALE</b>     | <b>euro</b> | <b>35.293</b> |

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo:

| Descrizione                                                 | Valore inizio es. | Variazioni esercizio | Valore finale es. |
|-------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| Crediti immobilizzati                                       | 1.033             | 0                    | 1.033             |
| Crediti iscritti nell'attivo circolante                     | 16.559            | 18.734               | 35.293            |
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 110.326           | 850                  | 111.176           |
| Disponibilità liquide                                       | 18.424            | 244                  | 18.668            |
| Ratei e risconti attivi                                     | 280               | (58)                 | 222               |

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

|                                | Valore inizio es. | Variazioni esercizio | Valore finale es. |
|--------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| Altri titoli non immobilizzati | 110.326           | 850                  | 111.176           |
| <b>Totale</b>                  | <b>110.326</b>    | <b>850</b>           | <b>111.176</b>    |

Disponibilità liquide:

|                                     | Valore inizio es. | Variazioni esercizio | Valore finale es. |
|-------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| Depositi bancari e postali          | 17.824            | 517                  | 18.341            |
| Denaro e altri valori in cassa      | 600               | (273)                | 327               |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>18.424</b>     | <b>244</b>           | <b>18.668</b>     |



## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### **Patrimonio netto**

Il capitale sociale, pari ad € 10.329 è interamente sottoscritto e versato.

Il Patrimonio Netto ha subito un incremento per effetto dell'utile dell'esercizio 2022 di 60,50 €, passando da € 12.580 ad € 12.640.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

|                                | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni |               | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|------------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
|                                |                            | Incrementi       | Riclassifiche |                       |                          |
| Capitale                       | 10.329                     | -                | -             |                       | 10.329                   |
| Riserva legale                 | 380                        | 4                | -             |                       | 384                      |
| Altre riserve                  |                            |                  |               |                       |                          |
| Riserva straordinaria          | 1.788                      | 79               | -             |                       | 1.867                    |
| Totale altre riserve           | 1.788                      | 79               | -             |                       | 1.867                    |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 83                         | -                | (83)          | 60                    | 60                       |
| Totale patrimonio netto        | 12.580                     | 83               | (83)          | 60                    | 12.640                   |

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### Variazioni e scadenza dei debiti

|                                                            | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso fornitori                                     | 6.962                      | (3.096)                   | 3.866                    | 3.866                            |
| Debiti tributari                                           | 4.097                      | 1.805                     | 5.902                    | 5.902                            |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 9.817                      | 431                       | 10.248                   | 10.248                           |
| Altri debiti                                               | 3.592                      | (852)                     | 2.740                    | 2.740                            |
| Totale debiti                                              | 24.468                     | (1.712)                   | 22.756                   | 22.756                           |

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Considerata l'operatività della società sui mercati internazionali, si mostra la ripartizione per area geografica per ciascuna voce di debito, evidenziata dal seguente prospetto:

|                                                     | <b>Lombardia</b> |
|-----------------------------------------------------|------------------|
| Debiti v/fornitori                                  | 3.866            |
| Debiti tributari                                    | 5.902            |
| Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale | 10.248           |
| Altri debiti                                        | 2.740            |
| <b>Totale</b>                                       | <b>22.756</b>    |

Informazioni riguardanti il Conto Economico:

I ricavi sono in linea con quelli dell'esercizio precedente, anche perché la società offre servizi amministrativi e contabili verso il socio controllante "ACI Cremona" con il quale l'ammontare dei servizi resi è predeterminato e quindi non soggetto a fluttuazioni del mercato o a crisi provenienti dall'esterno.

A questo proposito si dà atto che l'andamento economico aziendale permette la continuità aziendale, sia economica che finanziaria.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Riguardo all'utile di esercizio di euro 60,50 il Consiglio di Amministrazione propone di destinarlo come segue: euro 3,00 a Riserva legale ed euro 57,50 alla Riserva Straordinaria.

## **Nota integrativa, parte finale**

La presente Nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Cremona, 22.03.2023

Il Presidente del CdA  
Baresi Giovanni

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Luigi Mantovani, dottore commercialista, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali tenuti dalla società ai sensi di legge.

Luigi Mantovani